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МЖ –
норма, 

n = 1472

36,0%

80,0%
20,0%
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3270 –
гинекологические 

пациентки ДРЦОМД

817 – обратились 
для профилактического 

обследования

ДЗМЖ (гинекологические 
пациентки), n = 2364 

72,3%

Рак и другие заболевания МЖ, n = 81

2,0% 

Ретроспективный анализ медицинской 
документации 4087 небеременных женщин 

репродуктивного возраста

ДЗМЖ (профосмотр), 
n = 170 

20,8%

ДЗМЖ, n = 2534 

62,0%



74,39%

6,99%

8,52%
10,10%
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Диффузная 
дисплазия МЖ:

Группа Д, n = 1885

Структура нозологических форм ДЗМЖ 

Кистозная 
мастопатия с 

эпителиальной 
пролиферацией:

Группа К, n = 177

Галакторея:

Группа Г, n = 216

Мастодиния:

Группа М, n = 256



Соматический анамнез женщин 
репродуктивного возраста с ДЗМЖ (%*)
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Д, N = 1885

М, N = 256

Г, N = 216

К, N = 177
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* Относительная 
погрешность – 5%



Репродуктивный анамнез женщин 
репродуктивного возраста с ДЗМЖ (%*)
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* Относительная 
погрешность – 5%



Лактационный анамнез женщин 
репродуктивного возраста с ДЗМЖ (%*)

22,87%

33,72%

21,55%

44,57%

20,34%

35,03%

12,43%

52,54%

25,49%

35,29%

20,92%

43,79%

18,58%

35,40%

31,86%

32,74%

Нарушения лактации

до 3 месяцев

3-6 месяцев

> 6 месяцев

Д, N = 1290

М, N = 177

Г, N = 153

К, N = 113
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Гинекологический анамнез женщин 
репродуктивного возраста с ДЗМЖ (%*)
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* Относительная 
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Основные жалобы больных ДЗМЖ (%*)

31,30%

9,07%

20,69%

8,65%

39,79%

67,19%

32,81%

18,75%

8,59%

0,00%

27,78%

8,33%

18,06%

17,13%

36,11%

29,38%

11,86%

18,08%

4,52%

42,37%

связаны с МЦ

НЕ связаны с МЦ

Наличие «уплотнений»

Наличие выделений из сосков

Отсутствие жалоб

Д, N = 1290

М, N = 177

Г, N = 153

К, N = 113
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Боль и 

нагрубание МЖ

* Относительная 
погрешность – 5%



32

18

13

40,6%

9

50,0%
18,94% 19,80%

+8,38%
+10,17%

М, N = 256 Г, N = 216 Д, N = 1885 К, N = 177

дополнительные 
оперативные 
вмешательства

оперативные 
вмешательства  в 
анамнезе

прогресс до 
дисплазии

не принимали 
лечение

Ретроспективный анализ динамики 
течения заболевания за 3 года
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Длительность заболевания пациенток 
с ДЗМЖ (%)

38,51%

49,61%

48,61%

20,90%

52,36%

44,92%

44,44%

59,89%

9,12%

5,47%

6,94%

19,21%

Д, N = 1885 
(3,23 ± 0,04)

М, N = 256 
(2,75 ± 0,09)

Г, N = 216 
(2,83 ± 0,10)

К, N = 177 
(3,98 ± 0,15)

1–2 года 3–5 лет больше 5 лет
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Мастодиния и галакторея являются лишь более ранними 

проявлениями гормональных нарушений, и без своевременной 

коррекции этих нарушений в дальнейшем в большинстве случаев 

происходит развитие объективных морфологических изменений 

в паренхиме МЖ, и формируется уже развернутая картина ДМЖ



Выводы
 В спектре заболеваний МЖ у женщин репродуктивного возраста ДЗМЖ –

62,0%; 

Пролиферативная форма дисплазии, представляющая основную

группу риска по развитию РМЖ, занимает 7% среди всех ДЗМЖ;

Среди гинекологических пациенток частота выявления ДЗМЖ –

72,3%; при профосмотрах – 20,8%

 35-42% пациенток с ДЗМЖ не имеют жалоб

 Патогенетические механизмы различных форм ДЗМЖ общие: патология 
ЩЖ, другие соматические заболевания, нарушения РЗ  гормональные 
нарушения  развитие ДЗМЖ 

 Без лечения ДЗМЖ прогрессируют. 

 План лечения требует учета нозологического варианта, состояния РЗ и 
особенностей патогенеза
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Благодарю за внимание!


